
献 血 の 種 類

3

献 血 が で き る 場 所

日本赤十字社の献血ルームや献血バスで献血できます。 
詳しくは、日本赤十字社のホームページをご覧ください。

日本赤十字社  献血

全国の献血バス・
献血ルーム一覧はこちら

近未来的な内装の
「akiba:F献血ルーム」

ブックカフェをイメージした
「横浜Leaf 献血ルーム」

木目を基調とした内装の
「まちだ献血ルームcomfy」

水辺の公園にいるような空間
「献血ルーム ピース」（広島県）

献血後に水分や栄養を補給するため、 
ジュースやお菓子を提供しています。 
漫画や雑誌等を置いているルームもあります。

4

献血には4つの種類があります。 

献血基準
献血基準に当てはまる場合に献血ができます。（問診などの結果では献血できないこ
ともあります。） 
これは、献血者の健康を保護するために設定されています。

献血基準の主なもの
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女
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200mL献血

16歳から
17歳から

18歳から
18歳から

45kg以上
50kg以上

40kg以上

45kg以上

40kg以上

400mL献血 成分献血 16歳から献血
できるっち！

全血献血 成分献血

400mL
献血

200mL
献血

血小板
成分献血

血漿
成分献血

血液中全ての成分を採血する方
法です。 

血小板や血漿だけを採血する方
法です。体内で回復するのに時
間のかかる赤血球は再び体内に
戻します。

献血の種類献血はどこでできるの？

献血ルームってどんなところ？
200mL
献血
3%

献血種別の構成比
（令和2年度）

（日本赤十字社調べ）

400mL献血
64%

成分献血
33%


